
1 

 

臨  時  議  長  日程第２「議長の選挙について」を行います。 

 協議事項がありますので、休憩をし、議員による全員協議会を公開で開催し

たいと思いますが、そのように取り計らって御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声多数 ） 

 異議なしと認めます。 

 暫時休憩いたします。                  （９時18分） 

臨  時  議  長  休憩を解いて再開いたします。               （９時40分） 

 議長の選挙の方法については、単記無記名投票で行いたいと思いますが、御

異議ございませんか。 

（「異議なし」の声多数 ） 

 異議なしと認めます。選挙は単記無記名投票で行います。 

 議場の出入り口を閉鎖いたします。 

（ 議 場 閉 鎖 ） 

 ただいまの出席議員は12名です。 

 次に、立会人を指名いたします。会議規則第31条第２項の規定により、議長

から指名します。10番 南雲君、12番 寺嶋君を指名いたします。 

 投票用紙を配付いたします。 

（ 投票用紙配付 ） 

 念のため申し上げます。投票は単記無記名投票です。 

 投票用紙の配付漏れはありませんか。 

（「なし」の声あり ） 

 配付漏れなしと認めます。 

 事務局長は投票箱を設置してください。 

 投票箱の点検をいたします。立会人の方、前へお願いいたします。 

（ 投票箱点検 ） 

 投票箱の点検が終了しました。異状なしと認めます。 

 ただいまから投票を行います。事務局長が議席番号と氏名を読み上げますの

で、順次投票をお願いします。 



2 

 

（ 点呼、投票 ） 

 投票漏れはございませんか。 

（「なし」の声あり ） 

 投票漏れなしと認めます。投票を終わります。 

 開票をお願いします。10番 南雲まさ子君、12番 寺嶋正君の開票の立ち会

いをお願いいたします。 

              （ 開   票 ） 

 それでは、開票が終わりましたので、選挙の結果を御報告いたします。投票

総数12票、有効投票11票、無効投票１票。有効投票のうち、平野君10票、寺嶋

君１票。以上のとおりです。 

 有効得票数の４分の１以上が法定得票数となります。この選挙の法定得票数

は３票です。有効得票数は法定得票数に達しておりますので、平野君が議長に

当選されました。 

 議場の出入り口の閉鎖を解きます。 

（ 議 場 開 鎖 ） 

 ただいま議長に当選されました平野由里子君が議場におられますので、会議

規則第32条第２項により当選の告知をいたします。 

 当選されました平野由里子君の御挨拶をお願いいたします。登壇してくださ

い。 

７ 番 平  野  このたびは私を松田町議会議長に選んでいただきまして、ありがとうござい

ました。この任期で、先ほど所信表明で述べさせていただいた課題、議会ＩＣ

Ｔ化、ハラスメント防止、開かれた議会、駅前整備事業勉強会などに対する取

組、これらを継承、発展させてまいりたいと思います。また、多様性に基づく

討議を議会の存在意義とし、そのための自由闊達な議論の場としての松田町議

会を主宰してまいりますので、皆様の御協力、何とぞよろしくお願いいたしま

す。そして、松田町議会初の女性の議長を引き受けることに、誇りと同時に謙

虚さを忘れずにいたいと思います。強さを備え、そして野心や矜持を持った男

性たちによって育まれてきました政治の伝統、私も男性並みに肩を張って、そ



3 

 

のまま受け継ぐということではなく、生活者の視点、また、いや応なくマイノ

リティーの視点を持たざるを得ないことを、むしろ生かしてまいりたいと思い

ます。今期また２人に戻ってしまった女性議員が、この先少しでも増えてくれ

るように願いも込めまして頑張ります。２年間どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

臨  時  議  長  当選されました平野由里子君の御挨拶が終わりました。 

 暫時休憩します。10時５分より再開いたします。      （９時53分） 

 


